
 
 
 
 
 
 
 

CAPITULO I 

 

DATOS GENERALES DEL PROYECTO, DE PROMOVENTE Y DEL 

RESPONSABLE DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 

 

I. DATOS GENERALES 

I.1. NOMBRE DENOMINACIÓN. 

MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL EN SU MODALIDAD PARTICULAR PARA 

“CONDOMINIO LAS VILLAS AKUMAL” 

 

I.2. PERSONA FISICA, MORAL O RAZÓN SOCIAL DEL PROMOVENTE Y SU 

NACIONALIDAD 

CONDOMINIO LAS VILLAS AKUMAL 

 

I.3. DOMICILIO PARA IR Y/O RECIBIR NOTIFICACIONES 

CARRETERA CANCUN-TULUM km 104 Lte 01 Mz. 11 Fraccionamiento Akumal-Caribe, 

Akumal Municipio de Solidaridad Q. Roo. 

 

I.4. NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL  

SERVICIOS CAURA SA DE CV 

 

I.5. NOMBRE DE QUIEN REALIZA EL ESTUDIO 

COMITÉ SIERRA DE GUADALUPE A.C. 
[...]
parámetro. 

En lo que respecta HH el intervalo está entre 1 y 5 unidades/L HH como LMP en la 

NOM-003-SEMARNAT-1996 y en la muestra se encuentran 7Unidades /L de HH y 

aunque este parámetro se encuentra fuera del rango para que las aguas sean 

usadas para riego, en realidad la PTAR cubre esta necesidad. 

El PT medido como ortho-fosfato fue de 3.96 mg/L y el LMP que sugiere la norma 

NOM-001-SEMARNAT-1996 es de un rango de 20 a 30 mg/L, por lo que no tiene 

problema con descargas excesivas de detergentes. 

Para la DBO5 la NOM-003-SEMARNAT-1996 sugiere un LMP que va de 20 a 30 

mg/L y la NOM-001-SEMARNAT-1996 un intervalo 75 a 150 para uso urbano y de 

150 a 200 para descarga a drenaje. La concentración obtenida en la muestra fue 

de 190 mg/L por lo que a pesar de no estar dentro de los LMP de la NOM-003, 



 
 
 
 
 
 
 

 

cumple con el LMP de la NOM-001-SEMARNAT-1996. Sin embargo el objetivo de 

la PTAR es que todos los parámetros descritos anteriormente se encuentre dentro 

los LMP de la NOM-003-SEMARNAT-1996 para que las aguas puedan ser 

reutilizadas en el Sistema de Riego del Condominio Las Villas Akumal y el 

excedente poder ser inyectado en un pozo de absorción. 

Muestra ALQ-645-01-00: 

El NO obtenido en el laboratorio fue de 1.50 mg/Ly este parámetro se utiliza para 

saber la concentración del NT y de la materia orgánica que existe en la descarga 

de agua residual.  

La concentración de SST encontrada fue de 27 mg/L y el LMP que sugiere la 

norma está en un rango de 20 a 30 mg/L, por lo que  se encuentra dentro de los 

LMP de la norma NOM-003-SEMARNAT-1996. 

Para los CF, estos se encuentran en una concentración >1000 UCF y la norma 

NOM-003-SEMARNAT-1996 sugiere 1000 UCF, por lo que se cumple con este 

parámetro. 

En lo que respecta HH el intervalo está entre 1 y 5 HH, y en la muestra se 

encuentra 1 Unidad/L de HH cumpliendo ampliamente con el LMP que la NOM-

003-SEMARNAT-1996 sugiere. 

El PT medido como ortho-fosfato fue de 0.05 mg/L y el LMP que sugiere la norma 

NOM-001-SEMARNAT-1996 es de  un rango de 20 a 30 mg/L, por lo que no tiene 

problema con descargas excesivas de detergentes o de ortho-fosfatos al drenaje. 

Para la DBO5 la NOM-003-SEMARNAT-1996 sugiere un LMP que va de 20 a 30 

mg/L y la NOM-001-SEMARNAT-1996 un intervalo 75 a 150 para uso urbano y de 

150 a 200 para descarga a drenaje. La concentración obtenida en la muestra fue 

de 150 mg/L por lo que a pesar de no estar dentro de los LMP de la NOM-003-

SEMARNAT-1996, cumple con el LMP de la NOM-001-SEMARNAT-1996. Sin 

embargo el objetivo de la PTAR es que todos los parámetros descritos 

anteriormente se encuentren dentro los LMP de la NOM-003-SEMARNAT-1996 

para que las aguas puedan ser re-utilizadas en el Sistema de Riego del 

Condominio Las Villas Akumal y el excedente poder ser inyectado en un pozo de 

absorción. 

 



 
 
 
 
 
 
 

 

Muestra ALQ-M-647-01-00 

El NO obtenido en el laboratorio fue de 1.56 mg/Ly este parámetro se utiliza para 

saber la concentración del NT y de la materia orgánica que existe en la descarga 

de agua residual.  

La concentración de SST encontrada fue de 15 mg/L y el LMP que sugiere la 

norma está en un rango de 20 a 30 mg/L, por lo que  se encuentra dentro de los 

LMP de la norma NOM-003-SEMARNAT-1996. 

Para los CF, estos se encuentran en una concentración >1000 UCF/L y la norma 

NOM-003-SEMARNAT-1996 sugiere 1000 UCF, por lo que se cumple con este 

parámetro. 

En lo que respecta HH el intervalo está entre 1 y 5 HH, y en la muestra se 

encuentra  en 0 Unidades/L de HH cumpliendo ampliamente con el LMP que la 

NOM-003-SEMARNAT-1996 sugiere. 

El PT medido como ortho-fosfato fue de 7.38 mg/L y el LMP que sugiere la norma 

NOM-001-SEMARNAT-1996 es de  un rango de 20 a 30 mg/L, por lo que no tiene 

problema con descargas excesivas de detergentes o de ortho-fosfatos al drenaje. 

Para la DBO5 la NOM-003-SEMARNAT-1996 sugiere un LMP que va de 20 a 30 

mg/L y la NOM-001-SEMARNAT-1996 un intervalo 75 a 150 para uso urbano y de 

150 a 200 para descarga a drenaje. La concentración obtenida en la muestra es 

de 174 mg/L por lo que a pesar de no estar dentro de los LMP de la NOM-003-

SEMARNAT-1996, cumple con el LMP de la NOM-001-SEMARNAT-1996. Sin 

embargo el objetivo de la PTAR es que todos los parámetros descritos 

anteriormente se encuentre dentro los LMP de la NOM-003-SEMARNAT-1996 

para que las aguas puedan ser reutilizadas en el Sistema de Riego del 

Condominio Las Villas Akumal y el excedente poder ser inyectado en un pozo de 

absorción. 

Muestra ALQ-M-646-01-00 

El NO obtenido en el laboratorio fue de 1.8 mg/L y este parámetro se utiliza para 

saber la concentración del NT y de la materia orgánica que existe en la descarga 

de agua residual.  

 



 
 
 
 
 
 
 

 

 

La concentración de SST encontrada fue de 20 mg/L y el LMP que sugiere la 

norma está en un rango de 20 a 30 mg/L, por lo que  se encuentra dentro de los 

LMP de la norma NOM-003-SEMARNAT-1996. 

Para los CF, estos se encuentran en una concentración >1000 UCF/L y la norma 

NOM-003-SEMARNAT-1996 sugiere 1000 UCF, por lo que se cumple con este 

parámetro. 

En lo que respecta HH el intervalo está entre 1 y 5 HH, y en la muestra se 

encuentra en 0 Unidades/L de HH cumpliendo ampliamente con el LMP que la 

NOM-003-SEMARNAT-1996 sugiere. 

El PT medido como ortho-fosfato fue de 5.48 mg/L y el LMP que sugiere la norma 

NOM-001-SEMARNAT-1996 es de  un rango de 20 a 30 mg/L, por lo que no tiene 

problema con descargas excesivas de detergentes o de ortho-fosfatos al drenaje. 

Para la DBO5 la NOM-003-SEMARNAT-1996 sugiere un LMP que va de 20 a 30 

mg/L y la NOM-001-SEMARNAT-1996 un intervalo 75 a 150 para uso urbano y de 

150 a 200 para descarga a drenaje. La concentración obtenida en la muestra es 

de 180 mg/L por lo que a pesar de no estar dentro de los LMP de la NOM-003-

SEMARNAT-1996, cumple con el LMP de la NOM-001-SEMARNAT-1996. Sin 

embargo el objetivo de la PTAR es que todos los parámetros descritos 

anteriormente se encuentren dentro los LMP de la NOM-003-SEMARNAT-1996 

para que las aguas puedan ser reutilizadas en el Sistema de Riego del 

Condominio Las Villas Akumal y el excedente poder ser inyectado en un pozo de 

absorción. 

A pesar de que se está cumpliendo con los LMP de la normatividad en materia de 

Aguas Residuales, el Condominio Las Villas Akumal tratan sus aguas residuales 

en una Planta de Tratamiento (PTAR) tipo RBS el cual se describe a continuación. 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

 

 

PTAR RBS. 

Tipo de Sistema se conforma de una planta de tratamiento del tipo “Lodos 

Activados” en la Modalidad SBR Reactor Secuenciales por Lotes con una 

Capacidad de tratamiento 0.3 L/s. 

El Sistema satisface los requerimientos que establecen las descarga 

cumpliendo con los LMP que la Norma Oficial Mexicana NOM-001-SEMARNAT-

1996 que Establece los Límites Máximos Permisibles de contaminantes en las 

Descargas de Aguas Residuales en Aguas y Bienes Nacionales y la Norma Oficial 

Mexicana NOM-003-SEMARNAT-1997, que Establece Los Límites Máximos 

Permisibles De Contaminantes Para Las Aguas Residuales Tratadas Que Se Re-

usen En Servicios Al Público. 

También cumple con los LMP de la Norma Oficial Mexicana NOM-004-

SEMARNAT-2002, Protección ambiental para el manejo y disposición final de los 

Lodos y bio-sólidos. 

ALTERNATIVA TECNOLÓGICA 

La planta paquete modular que se encuentra en el Condominio Las Villas Akumal 

es del tipo “SBR” Reactor Secuencial por Lotes (Sequencing Batch Reactor) con 

filtro de Lecho Profundo y Filtro de Carbón Activado. 

Cuenta con un Reactor aerobio tipo SBR, que utiliza aire para proveer a las 

bacterias del oxígeno necesario. Se carga por lotes que son procesados 

rápidamente y descargados del reactor, iniciando el siguiente lote inmediatamente. 

El control es sencillo, a través de un PLC (controlador lógico programable, por sus 

siglas en inglés) que mantiene los ciclos operando. 

Las ventajas significativas del sistema SBR se explican por el hecho de realizar los 

procesos de aireación, mezclado y clarificación en un solo reactor (secuencial por 

lotes). Este proceso no convencional lleva varios beneficios económicos y técnicos 

sin limitar las simples y eficientes condiciones de operación con resultados 

superiores, bajos costos de obra civil y poco espacio requerido en comparación a 

sistemas convencionales. 



 
 
 
 
 
 
 

 

DESCRIPCIÓN DEL SISTEMA 

El sistema SBR no es un desarrollo nuevo, existen registros de plantas en 

funcionamiento con más de medio siglo. Esta tecnología es una variante del 

proceso de lodos activados, que es la tecnología más usada en todo el mundo. Se 

le utiliza para el tratamiento de aguas de tipo doméstico, municipales e 

industriales, debido principalmente al amplio intervalo de aplicación, que va de los 

100 a los 3000 mg/l de DBO. 

Rejillas de Cribado 

El agua cruda en ocasiones arrastra sólidos gruesos que deben ser eliminados 

para proteger a diversos equipos del sistema de tratamiento, o para evitar 

taponamiento en las tuberías. Para ello se dispone de cribas gruesas y cribas 

finas, con barras de acero al carbón con recubrimiento epóxico. El claro entre 

barras es de 45 mm en las cribas gruesas y de 15 mm en las cribas finas. 

Desarenador 

Para eliminar arenas que igualmente dañan los equipos, se tiene un desarenador 

consistente en un canal de concreto, con lo que se provee una zona donde la 

velocidad del agua negra disminuye sensiblemente y permite que la arena se 

asiente. La arena se retira periódicamente del fondo del desarenador. 

Reactor Secuencial Por Lotes SBR 

Una vez realizado el pre-tratamiento con las rejillas de desbaste y el canal 

desarenador, el agua entra al reactor SBR por un sistema de distribución de agua 

residual, De manera típica para la operación del concepto SBR cada reactor SBR 

se llena hasta llegar al nivel máximo de agua. En ese momento el sistema de 

distribución detiene la entrada del agua residual y se llena el siguiente reactor 

SBR. Se realizan los procesos de sedimentación y extracción del agua clara. La 

fase del llenado y la fase de clarificación forman en conjunto el ciclo del proceso. 

Fase de llenado: En la fase del llenado del reactor SBR. La planta de tratamiento 

se encuentra en el nivel mínimo de operación. El agua residual entra al reactor 

SBR ya sea por bombeo o por gravedad hasta su nivel máximo, durante este 

proceso se realizan fases de Nitrificación (aireación) y desnitrificación 



 
 
 
 
 
 
 

 

(mezclado)(Figura II.6). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura II.6. Fase de llenado. 

Aireación y Mezclado: Cuando se alcanza el nivel máximo de operación se cierra 

la entrada del agua residual. El agua residual se continua almacenando en el 

segundo reactor, mientras tanto se llevan a cabo los siguientes procesos (aireación 



 
 
 
 
 
 
 

 

final, desnitrificación y sedimentación) Durante estos procesos se debe de 

considerar un Tiempo de Retención Hidráulico de al menos 8 horas (Figura II.7). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura II.7. Aireación y mezclado. 



 
 
 
 
 
 
 

 

Fase de Clarificación: Después de que se ha completado la fase de Aireación y 

Mezclado (8 Horas) el proceso es detenido, no se permite la entrada de agua 

residual cruda al reactor SBR para garantizar condiciones ideales de 

sedimentación. 

La fase de sedimentación se termina después de un período máximo que va de 45 

a 90 minutos. El resultado final de la fase de sedimentación es una separación 

perfecta entre el lodo activado (se sedimenta en el tanque) y el agua tratada 

(Figura II.8). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura II.8. Fase de Clarificación.



 
 
 
 
 
 
 

 

Fase de Decantación del Agua Tratada: Una vez que se ha concluido el tiempo 

de Retención Hidráulico de la Fase de Clarificación, se inicia con la fase de 

Decantación, esta se realizará por bombeo hasta el nivel mínimo de operación del 

agua en el sistema. 

Al final de la Decantación, se queda un resto de agua clara y el Lodo Activado en 

el reactor SBR y empieza el ciclo nuevo donde el Lodo Activado se mezcla otra 

vez con el agua residual de nuevo ingreso (Figura II.9). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura II.9. Fase de decantación del agua tratada. 

 



 
 
 
 
 
 
 

 

Filtración Tratamiento Terciario. 

La filtración del agua residual se llevará a cabo para eliminar los flóculos 

biológicos residuales presentes en efluentes sedimentados de tratamientos 

secundarios y antes del vertido a cuerpos receptores o unidades de re-uso 

El sistema contará con un Filtro de Lecho Profundo y un Filtro Pulidor de Carbón 

Activado 

Tanque de Contacto de Cloro. 

Una vez que se ha realizado la depuración con filtración el efluente es ingresado al 

Tanque de contacto de cloro. Es en esta unidad de tratamiento donde se eliminan 

los contaminantes patógenos del agua residual tratada para poder disponerla en el 

medio ambiente sin dejar un cloro residual que afecte la vida natural de la zona. 

Purga de Lodos 

El Lodo Residual que se va acumulando en el reactor deberá de ser retirado 

periódicamente, dependiendo de los resultados que arrojen las pruebas de lodos 

sedimentables, para evitar la acumulación de lodos viejos en el reactor SBR. Estos 

lodos serán tratados en un digestor de lodos y posteriormente retirados de la Planta 

de Tratamiento como Lodos Inertes a su disposición final Basura o composta. 

Cada reactor SBR se equipa con un sistema de control de auto nivel, por lo que 

las operaciones que dependen del nivel del agua, como el llenado, se realizan de 

manera correcta. 

Para realizar la aireación del agua residual según la carga de materia orgánica, se 

equipa cada reactor SBR con un sistema de Aireación capaz de dotar al sistema 

del oxigeno necesario para garantizar siempre valores constantes en los 

principales parámetros de control como son la DBO5 Fósforo, Nitrógeno y Sólidos 

Totales. 

Las aguas residuales son re-utilizadas para el riego de las áreas verdes de las 

mismas villas. A continuación se presenta la descripción del sistema de riego. 

 



 
 
 
 
 
 
 

 

SISTEMA DE RIEGO 

Como se ha mencionado en los apartados anteriores del presente documento, el 

Condominio Las Villas Akumal reutilizan sus aguas residuales para riego y a 

continuación se describe el procedimiento. 

Escenario sin PTAR: 

Aguas grises (jabonosas): van directo a una cisterna de almacén, donde se pone 

tratamiento estimulante biológico BDM50 (ver ficha técnica adjunta). Aguas 

tratadas se bombean a un sistema de riego. 

Aguas negras: se mandan a 10 fosas sépticas compuestas de separación de 

sólidos y líquidos. Los sólidos se extraen cada 6 meses por medio de una pipa. 

Los líquidos se pasan a 4 registros generales (1 registro por lote) y de allí a un 

colector general del fraccionamiento hasta una planta de tratamiento compuesta 

de micro filtros de grava y carbón activo.  

Escenario con PTAR: 

Aguas grises y negras: se mandan almacén en dos cárcamos (7500 L y  5000 L), 

donde se extraen por medio de 1 o 2 pipas diarias. No hay más descargas al 

colector general del fraccionamiento.  

Aguas grises y negras: Por medio de bombeo se van a mandar primero a 4 

registros y 1 cárcamo de 7500 L (lado norte) y a 5 registros (lado sur) y de allí van 

ir directo a planta de tratamiento de depuración biológica aerobia. Aguas tratadas 

se van a bombear a un sistema de riego. 

Como se observa en albos casos a pesar de que la PTR se encuentre en 

mantenimiento o fuera de servicio, el Condominio Las Villas Akumal no descarga 

sus aguas directamente sin previo tratamiento, lo que permite no impactar 

mayormente el Sistema de Drenaje del Fraccionamiento. 

Finalmente, si existiera un excedente de agua tratada, éste será inyectado en un 